

बातूनी कौआ

एक चौकोर कागज को बर्फी जैसे रखकर उसे आधे से मोड़ो। चित्र (1)। अब नीचे से ऊपर तक आधे में मोड़ो। चित्र (2)। तिकोन के बाएँ-दाएँ सिरों को मध्य-रेखा तक मोड़ो। चित्र (3)। अब नीचे के दोनों हिस्सों को बिन्दुओं वाली लाइन तक मोड़ो। चित्र (4)। इस समय आपका मॉडल चित्र (5) जैसा दिखेगा। अब ऊपर के भाग में से अन्दर की तह को खींचकर बाहर निकालो। चित्र (6)। अन्दर की तह को तब तक खींचो (चित्र 7) जब तक दोनों तहें एक-दूसरे पर न बैठ जाएँ। अब ऊपरी नोक को नीचे तक मोड़कर एक बर्फी जैसी बनाओ। चित्र (8)। ऊपर और नीचे के तिकोनों को आधे में तिरछा मोड़ो। चित्र (9)। तुम्हारा कागज ऐसा दिखेगा। चित्र (10)। कागज को अब पलट दो जिससे निचला हिस्सा ऊपर आ जाए। मॉडल को अब बाएँ से दाएँ तक मिलाकर आधे में मोड़ो। चित्र (11)। दोनों निकले हुए सिरों को बाईं ओर खींचो। चित्र (12)। और दबाकर कौए की चोंच बनाओ। चित्र (13)। कौण के पंख खोलने और बन्द करने से वह बात करेगा। चित्र (14)। कौआ अपनी चोंच से कागज, सुतली और अन्य हल्की चीजें भी उठा सकता है।

TALKING CROW

This delightful piece of action origami can be made with a square of paper. Turn the square to look like a diamond. Fold and unfold it in half from side to side Fig (1). Fold it in half from bottom to top Fig (2). From the top point fold the sloping sides in to meet the middle fold-line Fig (3). Fold the bottom points up into the position as shown by the dotted lines Fig (4). This should be your final result Fig (5). From the top point, pull the inside layer out Fig (6). Keep on pulling until the layers separate Fig (7). Arrange the two layers one over the other. Fold the top point down as far as possible Fig (8). Fold the two points across to the right Fig (9). Your paper will look like this Fig (10). Turn the paper over. Fold it into half. from side to side Fig (11). Pull the points across to the left Fig (12) and press them down neatly, so as to make the crow's beak Fig (13). To complete the crow, draw eyes with a felt-tip pen Fig (14). Open and close the crow's wings to make him talk. It is even possible to pick up small lightweight objects in the crow's beak.